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Что должен включать расчет компенсации за использование личного транспорта 
сотрудника?

Вопрос

Что должен включать расчет компенсации за использование личного транспорта сотрудника? Он должен быть 
составлен на предполагаемых показателях, чтобы определить сумму компенсации, которая будет указана в 
соглашении? Если сотрудник в течение месяца не совершит ни одной поездки по служебным целям, ему 
полагается компенсация по соглашению? Если да, можно ли принять ее в расходы по налогу на прибыль в таком 
случае?

Ответ

В принципе, организация может установить любой размер компенсации, но если не разделить суммы выплат на 
норму, установленную постановлением № 92, и возмещение фактических расходов, то из общей суммы 
компенсации налоговые органы выделят нормируемую величину, а остальную сумму не примут для целей 
налогообложения прибыли.

Таким образом, как бы вы не рассчитывали сумму компенсации (а метод расчета законодательно не 
установлен), налоговые органы учтут в расходах сумму в пределах норм по постановлению Правительства от 
08.02.2002 N 92.

 Предлагаю рассмотреть следующий вариант выплат работнику за использование личного автомобиля в 
служебных целях.

Можно заключить с работником соглашение в виде дополнения к трудовому договору следующего содержания:

1. Pаботнику выплачивается ежемесячная компенсация за использование личного автомобиля в 
служебных целях в размере, установленном постановлением Правительства от 08.02.2002 N 92.

2. Pаботнику возмещаются фактические расходы на ГСМ и другие, связанные с эксплуатацией личного 
автомобиля в служебных целях на основании подтверждающих документов, прилагаемых к авансовому 
отчету работника.

При использовании предлагаемого варианта соглашения у организации есть реальная возможность учесть в 
расходах и выплаты в пределах норм, и возмещение документально подтвержденных расходов.

Выплаты в пределах, установленных Постановлением № 92, законодательно не поставлены в зависимость от 
времени работы сотрудника и его нахождения в отпуске. Однако, если автомобилем управляет только 
владелец и на время его отпуска автомобиль не используется организацией (например, управлять 
автомобилем может другой сотрудник), то на время отпуска, болезни или отсутствия владельца автомобиля по 
другим причинам за дни отсутствия компенсация не выплачивается.

По этому вопросу имеется официальное мнение сотрудника ФНС Pоссии.

Что касается возмещаемых расходов, то они должны быть подтверждены документально, например, чеками 
АЗС, что не может вызвать претензий у налоговых органов, поскольку чеки должны быть представлены только 
за рабочие дни.
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